mısrasının arasına aynı vezin ve kafiyede mısralar eklenerek meydana getirilen bir nazım şekli olan

taştîr hakkında açıklamalar yapılacaktır. Son bölümde ise dört yüz seksen altı beyitten oluşan bu

manzume şekil ve muhteva bakımından değerlendirilecektir.

1. BÛSÎRÎ VE KASİDE-İ BÜRDESİ

1.1. Bûsîrî’nin Hayatı

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî (ö. 695/1296 [?]) 1 Şevval 608/1212 Mısır’ın Behnesâ vilayetine bağlı

Behşim’de doğmuştur. Nisbelerinden birinin Sanhâcî olması onun aslen Mağribli olduğunu göstermekle

beraber babası tarafından Bûsîrli olduğu için Bûsîrî nisbesiyle de anılmaktadır.

Bûsîrî’nin Şâzelî tarikatının pirî Ebü’l-Hasan eş-Şâzelî’ye intisap ettiği hatta ünlü mutasavvıf İbn

Atâullah el-İskenderî ile birlikte bu zatın en önemli müritlerinden olduğu anlaşılmaktadır. Rivayete göre

hayatının sonlarına doğru felç olan Bûsîrî, Hz. Peygamber (sav) için yazdığı kaside sayesinde şifa

bulmuş ve uzun bir süre yaşadıktan sonra seksen küsur yaşlarında İskenderiye’de vefat etmiştir.

Kaynaklar ölüm tarihi hakkında farklı tarihler vermektedir. Meselâ İbn Şâkir el-Kütübî’ye göre

696/1296-97, Süyûtî’ye göre 695/1295-96, Kâtib Çelebi’ye göre ise 694 /1294-95 tarihinde vefat

etmiştir (Kaya, 1992, s. 468-469).

1.2. Eserleri

El-Bûsîrî’nin eserlerinin tamamına yakını manzum olup büyük bir bölümü Hz. Peygamber (sav)

hakkında yazılan kasidelerden oluşmaktadır. Başlıca eserleri şunlardır:

1.2.1. Kasîdetü’l-Bürde: el-Bûsîrî’yi şöhrete ulaştıran ve felçli olduğu bir sırada yazdığı rivayet edilen

568).

Aruzun basit bahriyle yazılan kaside, bu sebeple asırlardır İslâm coğrafyasında büyük bir ilgi görmüş;

dinî toplantılar, mübarek gün ve geceler, sünnet, düğün, bayram ve cenaze merasimlerinde

okunagelmiştir (Kaya, 2001, s. 568-569).

2. ŞEYH HATTAP EFENDİ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

2.1. Hayatı

1262/1846 tarihinde Siirt’te doğan Şeyh Hattap Efendi’nin soyu, Hazret-i Ömer’e (r.a.) ulaşır. Aklî ve

naklî ilimleri Molla Halil es-Siirdî’nin (ö. 1843) torunlarından olan Siirt’in baş âlimi Molla Ömer el-

Âmir bin Molla Abdullah (ö. 1883) ile Siirt Müftüsü Molla Hüseyin bin Molla Mustafa’dan (ö. 1887)

etmiş, imamı ve müderrisi olduğu Cerrah Mescidindeki hususi türbesinde defnedilmiştir. Kaynaklarda

vefat tarihi belli olmamakla beraber kendisi hakkında mülga aşar idaresi tarafından açılan ve çocuklarına

da intikal eden uzun bir safahatı muhtevi bir zimmet davasını takip ederek vefat tarihini rumi 1324/1908

olarak tespit ettik.

“Siirt Sancağı Meclis İdare-i Bidayet Mahkemesi Riyaseti Canib-i Sâmîsine Ma῾ruz-ı dâîleridir. Bundan

akdem Siirt merkez kazasının mülga aşar anbar emini idim. Emanet-i mezkûre zamanında güya

zimmetime geçirilen hububat ve ayniyat-ı mütenevvia ez gayr-ı tesviye beş bin sekiz yüz altmış yedi

kuruş beş para ile faiz ve ücret-i vekalet ve mesarıfat-ı saire dâîleri ile kefilim bulunan..............Ol bapta

emr u ferman hazret-i men lehu'l-emrindir. Mülga Aşar Anbarı Memuru Şeyh Hattap.” İfadelerinin yer

aldığı 3 Haziran 1324/1908 tarihli bir dilekçede (ŞD. 1899-5/11) Şeyh Hattap Efendi’nin hayatta olduğu

anlaşılmaktadır.

Yine mahkeme tarafından yollanan celp varakasının tebliğ-tebellüğ kısmında yer alan: “İşbu varaka-i

davetiyenin bir kıta sureti mahtûmesi mübaşir Hüseyin Ağa marifeti ile tarafımıza tebliğ ve ita

olunmuştur. 7 Haziran 1324/1908. Müddea aleyh, Şeyh Hattap Efendi.” İfadelerinin altında Şeyh Hattap

Efendi’nin mührü yer almaktadır (ŞD. 1899-5/36).

Fakat yaklaşık beş ay sonra 17 Kanun-ı Evvel 1324/1908 tarihli komisyon kararında yer alan “ Huzur-ı

Sâmî-i Cenab-ı Mutasarrıf-ı Efhamiye

Emr-i devletlilerine imtisalen müteveffa Şeyh Hattab’ın tedkik-i hesabatına başlanmak üzere zaman-ı

devr eylediği yevmiye defterlerinin i῾tası hususunun muhasebe-i livaya emr-i havalesi babında

ferman......17 Kanun-ı Evvel 1324/1908. Reis-i Komisyon, Mühür (Bende-i Rahim Kıss İbrahim)” ifade

lerinden Şeyh Hattap Efendi’nin Hakk’ın rahmetine intikal ettiği anlaşılmaktadır (ŞD. 1899-5/11). Bu

bilgilere dayanarak vefat tarihinin 1908 yılının son aylarında olduğu kesin olarak ifade edilebilir.

2.2. Eserleri

2.2.1.

künyesinin Osman bin Sufi Ali bin Hacı Hasan olduğu; Şirvan Kazası naibi iken vefat ettiği; Hamza,

Sadık ile Hasibe adında çocukları olduğu ve biraderi Şeyh Hattap Efendi’nin büyük oğlu Kadri

Efendi’nin bu evlatlarına vasi olarak tayin edildiği anlaşılmaktadır (MŞH. SŞC.d, No. 422/480-483).

Osman Nuri Efendi, 19 Mayıs 1322/1906 tarihinde vefat etmiştir (MŞH. SAİD, 90/18-1).

2.3.2. Şeyh Celalettin (Kardeş) Efendi

Şeyh Celalettin (Kardeş) Efendi 1888 yılında Siirt’in Verraz/Dumlupınar Mahallesi’nde dünyaya

gelmiştir. Muhterem babası, dinî bilgilerde bir otorite olan ve Hazret-i Ömer soyundan gelen Şeyh

Hattap Efendi’dir.

Hayatta bulunduğu zaman diliminde bölge halkı tarafından saygı gören ve tanınan bu

büyük âlim, vefat ettikten sonra nisyana terk edilmiş, eserleri ortadan kaybolmuştur (Kılıççıoğlu, 1992,

s. 25; Akay, 2020, s. 165-168).

2.3.3. Şeyh Muhammed Kadri (Kardeş) Efendi

Şeyh Hattap Efendi’nin en büyük oğludur. 15 Mart 1330/1914 tarihli bir evrakta bulunan ünvan ve

mühür kısmında ise Camiu’l-Cerrah Müderrisi ibaresi ile Muhammed Kadri isimli mühürden Cerrah

Camii’nde müderrislik yaptığı anlaşılmaktadır (MF. İBT, 491/21-1).

Siirt mevlitlerinde ve eskiden ramazan geceleri imsak vakitlerinde Şeyh Halef Camii Müezzini Molla